
家庭と地域、学校をつなぐ 

 

 

   

 

 
 

 

 春の陽気が感じられる日もあれば、真冬に逆戻りの日もあり、春と冬が行ったり来たりするような季節

となっています。体調を崩されることのないよう、どうぞ十分お気を付けください。 

 今年度の学校生活もあと１４日を残すばかりとなりました。１～３年生は、コロナ対応の卒業式となる

ため出席しませんので、あと１３日の学校生活となります。 

 この１年、コロナ禍にある中でも学校としての意思を持ち、一つ一つの行事・活動をどうするかを悩み、

懸命に考え、判断し、実行してきました。ご家庭、地域の皆様からは、温かいご理解とご支援をいただき

ながら、ここまで来ることができました。心から感謝申し上げます。 

 弥生３月。学年の有終の美を飾る、最終月となります。「６年生を送る会」「修了式」「卒業式」という

ラストステージに向けての準備も始まりました。準備に取組む日常生活の中で、周囲の人への感謝の心、

新堀小学校で学んだことへの誇り、そして新たなスタートをきる新鮮な決意を、今この時期に確認し自覚

させながら、さらに大きく伸ばしていきたいと思います。 

 

 大阪市立大空小学校の初代校長を務められた木村泰子氏は、次のように述べています。 

「コロナ禍前の学校生活は『想定内』の学びが多かった。でもこれだけ変化が激しく、１０年２０年先が

不透明な社会に飛び込んでいく子どもたちには『想定外』を生き抜く力がどうしても必要になってくる。

テストの点数では測れない『見えない学力』を身に付ける貴重な経験を、今の子どもたちはしていると

思う。『見えない学力』が高まれば、結果として『見える学力』も向上する。」そして、コロナ禍で学ぶ

子どもたちに呼びかけます。「あんたら、こんなチャンスはないんやで！」と。 

 

 今月９日の「校内縄跳び大会」。大会当日まで各組で毎日練習をするとともに、放課後には６年生が自

分の組のメンバーに向けて「頑張る決意」を伝えるメッセージを、毎日ホワイトボードに書き続けました。

そして次の日の朝、下級生は登校すると真っ先にそのメッセージを読み、６年生の「頑張る決意」を受け

止めている姿が見られました。目標に向かってみんなで高め合う、子どもたちの「迫力」を感じました。 

【「縄跳び大会の振り返りカード」より】 

「練習よりいい結果ではありませんでした。くやしかったけどリーダーとして応援を全力でしたり、しっ

かりチームをまとめたりすることができました。練習から毎日アドバイスを考え、ホワイトボードもチー

ムに気合が入るように書きました。みんなが居心地のいいチームの雰囲気をつくるのもがんばりました。

笑顔が絶えないチームにできたと思います。」（６年女児） 

「ぼくは練習からみんなにアドバイスをしてあげました。最初は慣れ 

なくて、どのようにアドバイスをしたら良いかわからなかったけど、 

慣れるにつれてどこをアドバイスしたら良いのかがわかってきて、気 

をつけるところをアドバイスすることができました。練習から本気で 

来ているのがびっくりしました。本番の時は、あきらめずにみんなが 

全力でがんばっていたから、良い縄跳び大会になったと思いました。」（６年男児） 
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よりよい学校に！拡大学級会          行事予定 

 この１年の児童会活動を振り返り、新堀小の伝統と 

して引き継ぐことは何か、よりよい学校にするために

どうするかをテーマに、今月１２日に「拡大学級会」

が開催されました。各委員会からはコロナ対応を考え

ながら工夫して活動に取り組んだ様子を紹介。その後、

なかよし班（縦割り班）に分かれて、来年度に向けて

どう取り組むかを話し合いました。 

 ３年生以上全員が自分の考えを述べることができ、

児童会の一員としての自覚と責任を深めるいい姿を

見ることができました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ようこそ、新堀保育園年長組さん！ 

１８日に新堀保育園年長組の園児１６名と保育士

２名が来校され、交流会が行われました。 

１年生はこの日のために一生懸命に企画・準備をし

ました。自分たちが年長児だった昨年を思い出しなが

ら、どんなことをしたら喜んでくれるかを考え、みん

なで話し合いました。「楽しい行事紹介」「１年生の勉

強紹介」「一緒に遊ぼうの時間」「プレゼント贈呈」と、

充実した交流会となりました。１年生の勉強紹介では、

国語、算数、生活、図工、音楽、体育の１年間の学び

の振り返りを発表してくれました。年長さんも大喜び

だったようです。４月からは「先輩」ですね。                         

            

１ 月 学校安全の日 清掃強調週間（～５日） 

2 火 ６年生作法指導 

3 水  

4 木 ＥＥタイム 

5 金  

6 土  

7 日  

8 月 会議日日程 

9 火 卒業式練習 期末短縮日程 

10 水  

11 木 ＥＥタイム 

12 金 卒業式練習 職員会議 

13 土  

14 日  

15 月 ６年生を送る会 

16 火  

17 水 
１～３年生最終登校日 

修了式 通信簿配付 卒業式練習 

18 木 卒業証書授与式 

19 金 年度末休業 

20 土    春分の日 

21 日  

22 月  

23 火  

24 水  

25 木  

26 金  

27 土  

28 日  

29 月  

30 火  

31 水  

【新年度予定】 

４月７日（水）始業式  ８日（木）入学式 

 


